
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.491  49Terça-feira, 01 DE AGOSTO DE 2023

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.164/DIÁRIA/CEDEC, DE 22 DE JUNHO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM FRANCISCO JÂNIO BEZERRA 
COSTA, SGT QBM ROGÉRIO DA CUNHA BRITO E SD QBM LUIS EDUARDO 
FREITAS DE ARAUJO, 05 (cinco) Diárias de Alimentação e 04 (quatro) Di-
árias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 3.750,66 ( 
TRÊS MIL, SETECENTOS E CINQUENTA REAIS E SESSENTA E SEIS CENTA-
VOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA para o município 
de Oriximiná/PA na Região de Integração do Baixo Amazonas, com diárias 
do grupo B, no período de 19 a 23 de junho de 2023, a serviço da Coorde-
nadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 968901
PORTARIA Nº.170/DIÁRIA/CEDEC, DE 22 DE JUNHO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder ao militar: CEL QOBM MARCELO MORAES NOGUEIRA, 
15 (quinze) Diárias de Alimentação e 11 (onze) Diárias de Pousada, perfa-
zendo um valor total de R$ 4.114,76 (QUATRO MIL, CENTO E QUATORZE 
REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), por ter se deslocado do município 
de Belém-PA para os municípios de Salinópolis, Barcarena, Abaetetuba, 
Bragança, Marapanim, Maracanã e Distrito de Mosqueiro-PA, nas Regiões 
de Integração do Rio caeté, Tocantins, Guamá e Guajará, com diárias do 
grupo B, no período de  01 a 03, 07 a 10, 14 a 17 e 21 a 24 de julho de 
2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 968998
PORTARIA Nº.166/DIÁRIA/CEDEC, DE 22 DE JUNHO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM CLEILSON ANDRADE DE LIMA 
E SGT QBM HONORICO SOARES BITENCOURT JUNIOR, 01 (uma) Diária de 
Alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 263,76 (DUZEN-
TOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), por terem 
se deslocado do município de Altamira-PA para o município de Medicilân-
dia/PA na Região de Integração do Xingu e com diárias do grupo B, no dia 
13 de junho de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 968961
PORTARIA Nº.165/DIÁRIA/CEDEC, DE 22 DE JUNHO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM KLELSON DANYEL DE SOU-
SA SILVA, SGT QBM RAIMUNDO ADENILSON PEREIRA NASCIMENTO, SGT 
QBM JOSE MARIA LOPES RODRIGUES JUNIOR E SGT QBM MÁRCIO DOS 
SANTOS SOUSA, 04 (quatro) Diárias de Alimentação e 03 (três) Diárias 
de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 3.877,30 (TRÊS 
MIL, OITOCENTOS E SETENTA E SETE REAIS E TRINTA CENTAVOS), por 
terem se deslocado do município de Itaituba-PA para o município de Novo 
Progresso/PA na Região de Integração do Tapajós, com diárias do grupo 
B, no período de 13 a 16 de junho de 2023, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 968953
PORTARIA Nº.167/DIÁRIA/CEDEC, DE 22 DE JUNHO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM JERÔNIMO MONTEIRO DA 

SILVA, STEN QBM ALCIR MARTINS DE ANDRADE, SGT QBM JÂNIO CLE-
MISSON PINTO DE JESUS, SGT QBM EDENILSON DE JESUS DA SILVA E 
SGT QBM MARCELO VIEIRA DO NASCIMENTO, 07 (sete) Diárias de Alimen-
tação e 06 (seis) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 8.915,14 (OITO MIL, NOVECENTOS E QUINZE REAIS E QUATORZE 
CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Santarém-PA para o 
município de Oriximiná/PA na Região de Integração do Baixo Amazonas e 
com diárias do grupo B, no período de 17 a 23 de junho de 2023, a serviço 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 968968
PORTARIA Nº.169/DIÁRIA/CEDEC, DE 22 DE JUNHO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM MARCELO PINHEIRO DOS 
SANTOS, SGT QBM ISMAEL JUNIO PANTOJA DA SILVA E SD QBM YNGRID 
CRISTINA DA SILVA SANTOS, 01 (uma) Diária de Alimentação para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 416,74 (QUATROCENTOS E DEZESSEIS 
REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS), por terem se deslocado do mu-
nicípio de Belém-PA para o município de Salinópolis/PA na Região de Inte-
gração do Rio Caeté, com diárias do grupo B, no dia 22 de junho de 2023, 
a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 968984
PORTARIA Nº.168/DIÁRIA/CEDEC, DE 22 DE JUNHO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM MARCELO PINHEIRO DOS SAN-
TOS, SGT QBM ISMAEL JUNIO PANTOJA DA SILVA E SD QBM YNGRID CRIS-
TINA DA SILVA SANTOS, 03 (três) Diárias de Alimentação e 02 (duas) Diárias 
de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.083,70 (DOIS MIL, 
OITENTA E TRÊS REAIS E SETENTA CENTAVOS), por terem se deslocado do 
município de Belém-PA para o município de Abaetetuba/PA na Região de Inte-
gração do Tocantins, com diárias do grupo B, no período de  15 a 17 de junho 
de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 968973

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 204/2023. Dispensa de Licitação n° 4/2023
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 00.368.105/0001-06 e 
o Sr. Alexandre Saady Dias, CPF n° 367.816.222-34. Objeto: Locação 
de 01(um) imóvel para fins não residenciais, localizado na Travessa 14 
de abril, nº 1.031, com segunda entrada pela Avenida Governador José 
Malcher nº 2.326 (alameda) lote nº 05, bairro de São Brás, Belém-Pa, 
estando melhor especificado em Laudo Técnico de Avaliação Imobiliária 
elaborado pela SEDOP (Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urba-
no e Obras Públicas). O qual se destina para atividades operacionais da 
Polícia Civil do Estado do Pará. Data da Assinatura: 01/08/2023. Vigên-
cia: 01/08/2023 a 01/08/2024. Valor: R$ 28.900,00 mês. Orçamento: 
Programa de Trabalho, Natureza da Despesa, Fonte de Recurso e Origem 
do Recurso. 40101.06.181.1502.8266.339036.01500000001. Processo nº 
2023/3607. Contratado: Alexandre Saady Dias. Endereço: Tv. 14 de Abril 
n° 1009, CA 001 – Altos, Bairro: Guamá, CEP 66063-485, Belém/Pa. Orde-
nadora Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe 
de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 968446

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 04/2023– PC/PA
PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito 
público interno, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, neste ato representada 


